会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目
对 2021 年 1 月 1 日余额的影响金额

合并 母公司

（1）公司作为承租人对于首

次执行日前已存在的经营租

赁的调整

使用权资产 66,769,040.06 401,424.75

预付款项 -870,055.05

其他流动资产 -55,610.86 -55,610.86

一年内到期的非流动负债 11,753,607.43 345,813.91

租赁负债 54,089,766.74

（2）公司作为承租人对于首

次执行日前已存在的融资租

赁的调整

固定资产 -33,392,650.54 -32,544,816.79

使用权资产 33,392,650.54 32,544,816.79

长期应付款 -1,078,092.04 -1,078,092.04

租赁负债 1,078,092.04 1,078,092.04

（2）执行《企业会计准则解释第 14 号》

财政部于 2021 年 2 月 2 日发布了《企业会计准则解释第 14 号》（财会〔2021〕

1 号，以下简称“解释第 14 号”），自公布之日起施行。2021 年 1 月 1 日至施

行日新增的有关业务，根据解释第 14 号进行调整。

（3）执行《关于调整<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定>适用范围的

通知》

财政部于 2020年 6月 19日发布了《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定》

（财会〔2020〕10 号），对于满足条件的由新冠肺炎疫情直接引发的租金减免、

延期支付租金等租金减让，企业可以选择采用简化方法进行会计处理。

财政部于 2021 年 5 月 26 日发布了《关于调整<新冠肺炎疫情相关租金减让会

计处理规定>适用范围的通知》（财会〔2021〕9 号），自 2021 年 5 月 26 日起

施行，将《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定》允许采用简化方法的新

冠肺炎疫情相关租金减让的适用范围由“减让仅针对 2021 年 6 月 30 日前的应

付租赁付款额”调整为“减让仅针对 2022 年 6 月 30 日前的应付租赁付款额”，

其他适用条件不变。

本公司对适用范围调整前符合条件的租赁合同已全部选择采用简化方法进行

会计处理，对适用范围调整后符合条件的类似租赁合同也全部采用简化方法进

行会计处理，并对通知发布前已采用租赁变更进行会计处理的相关租赁合同进

行追溯调整，但不调整前期比较财务报表数据；对 2021 年 1 月 1 日至该通知

施行日之间发生的未按照该通知规定进行会计处理的相关租金减让，根据该通

知进行调整。

281

精进电动科技股份有限公司

二○二一年一至六月

财务报表附注

3-2-2-52

2、 首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

项目 上年年末余额 年初余额
调整数

重分类 重新计量 合计

使用权资产   100,161,690.60   100,161,690.60 100,161,690.60

预付款项 18,381,545.22 17,511,490.17 -870,055.05   -870,055.05

其他流动资产 64,582,999.58 64,527,388.72 -55,610.86   -55,610.86

一年内到期的

非流动负债
8,650,590.91 20,404,198.32   11,753,607.41 11,753,607.41

租赁负债   55,167,858.78   55,167,858.78 55,167,858.78

固定资产 446,916,050.68  413,523,400.14  -33,392,650.54   -33,392,650.54

长期应付款 1,078,092.04   -1,078,092.04   -1,078,092.04

各项目调整情况的说明：

母公司资产负债表

项目 上年年末余额 年初余额
调整数

重分类 重新计量 合计

使用权资产  32,946,241.54  32,946,241.54 32,946,241.54

其他流动资产 13,319,776.33 13,264,165.47 -55,610.86  -55,610.86

一年内到期的

非流动负债
6,521,665.94 6,867,479.83  345,813.89 345,813.91

固定资产 102,182,009.18   69,235,767.64  -32,946,241.54  -32,946,241.54

长期应付款 1,078,092.04  -1,078,092.04  -1,078,092.04

租赁负债  1,078,092.04 1,078,092.04  1,078,092.04

四、 税项

(一) 主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税
按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销项税额，

在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值税
13%、6%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 7%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 15%、25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

精进电动科技股份有限公司 15%

精进百思特电动（上海）有限公司 15%

JING-JIN ELECTRIC NORTH AMERICA LLC 15-39%超额累进税率

282

精进电动科技股份有限公司

二○二一年一至六月

财务报表附注

3-2-2-53

纳税主体名称 所得税税率

精进电动科技（正定）有限公司 25%

精进电动科技(余姚)有限公司 5%

精进新能源技术（余姚）有限公司 25%

北京精进华业电动科技有限公司 5%

南京华程新能源科技有限公司 25%

精进电动科技（菏泽）有限公司 25%

金泽汽车租赁有限公司 5%